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Punkt 1: Meddelelser

Bilag

SSP-oplæg for Børne- og Skoleudvalget

Analyse af Rudersdal Kommunes brug af Havarthigården 2013-2016



Meddelelser 

RESUMÉ 
Ungechef Lars Eldrup orienterede om status for SSP og Lokalrådsarbejdet i Rudersdal Kommune. 
  
  
Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede om status vedr. den midlertidige lukning af svømmehallen ved 
Rundforbi Idrætsanlæg, jf. mail af 20.07.2015 til Kommunalbestyrelsen herom.  
  
  
Birgit Hóe Knudsen omdelte notat af 12.08.2015 vedr. Rudersdal Kommunes brug af Havarthigården.  

 



Punkt 2: Videreførelse af Café Birken
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Videreførelse af Café Birken 

RESUMÉ 
En gruppe frivillige unge startede som forsøg Café Birken i april 2015. Caféen blev indrettet i et tomt 
butikslokale på Stiholmsvej i Birkerød Bymidte, og i løbet af foråret og forsommeren 2015 blev caféen et 
populært mødested for byens unge. Caféen og de arrangementer, der blev afholdt i den, skabte desuden nyt liv 
i en del af bymidten, hvor aktivitets- og attraktivitetsniveauet i de seneste år har været aftagende.  
  
Caféens umiddelbare succes har tydeliggjort, at der er et stort potentiale for at etablere et velfungerende 
mødested for unge i bymidten i en længerevarende periode. En videreførelse af projektet forudsætter 
imidlertid, at der findes en ny adresse, og at huslejeudgifterne finansieres af Rudersdal Kommune. 
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget og Bycenterudvalget til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
En gruppe frivillige unge startede som forsøg Café Birken i april 2015. Caféen blev indrettet i et tomt butikslokale på 
Stiholmsvej efter indgåelse af en midlertidig lejekontrakt med udlejer. 
  
Ung i Rudersal har støttet projektet økonomisk ved at dække udgifterne til huslejen, men har også guidet og rådgivet 
de frivillige unge i processen, hvor to specialestuderende fra RUC også deltog aktivt.  
  
I juni 2015 blev forsøgsperioden afsluttet. Café-projektet har efter forvaltningens vurdering været meget succesfuldt. 
Det lykkedes både at skabe et populært og uformelt mødested for selvorganiserede unge og at gøre bylivet i 
Hovedgaden mere varieret og attraktivt. Det anbefales derfor, at projektet forlænges med 2 år.  
  
Nye lokaler 
I kraft af forsøgsperiodens midlertidige karakter var det muligt at indgå en lejekontrakt, hvor huslejen var væsentligt 
under markedslejen. Det har ikke været muligt at opnå samme lave huslejeniveau i en ny lejekontrakt.  
  
Det forhøjede huslejeniveau har medført, at bymidtens øvrige ledige lokaler er blevet genovervejet som mulig ramme 
for en videreførelse af Café Birken. Ud fra en samlet vurdering af de tilgængelige lokalers indretning, placering og 
huslejeniveau udgør stueetagen i Hovedgaden 47 den bedste lokalitet for videreførelse af caféen.  
  
Økonomi og lejevilkår 
Efter forhandling med udlejer kan de 206 m2 lokaler på Hovedgaden 47 lejes til 1.000 kr. pr. m2 pr. år. Derudover 
lejes et tilstødende kælderlokale på 82 m2 til 200 kr. pr. m2 pr. år. Den samlede årlige husleje udgør således 
222.400 kr. eller 18.533 kr. pr. måned ekskl. forbrug. Huslejen er endvidere betinget af, at der indgås en lejekontrakt 
for to år frem til den 15.07.2017, men med en gensidig opsigelse på 3 måneder.  
  
Der opkræves hverken depositum eller forudbetalt leje for lejemålet. Forbrug og øvrige driftsomkostninger forventes 
at kunne dækkes af caféens indtjening.  
  
Med henblik på projektets flersidede formål foreslås en finansieringsmodel, hvor Kulturområdet dækker 2/3 af 
lejeomkostningerne via deres driftsbudget. Bycenterudvalget dækker 1/3 af lejeomkostningerne. Bycenterudvalget 
udarbejder en selvstændig sag for så vidt angår finansieringen af 1/3 af lejeomkostningerne. 
  
Ud af de samlede lejeomkostninger for 2 års leje på 444.800 kr. foreslås det således, at Bycenterudvalget sørger for 
finansiering af 148.267 kr., og at Kulturområdet finansierer 296.533 kr., som over 2 år udgør en årlig udgift på 
148.266,50 kr. til gennemførelse af projektet. 
  



Kulturområdet vurderer, at der er tale om et særligt udviklingsprojekt for unge, og at en finansiering inden for det 
eksisterende budget kan ske ved en særlig prioritering af dette projekt, således at den årlige udgift på 148.266,50 
kan finansieres inden for områdets budget ved en deling mellem centrale puljemidler til ungeaktiviteter og ved 
driftsbudgettet for Ung i Rudersdal. 
  
Projektet forankres i Ung i Rudersdal, der bistår brugerne i at etablere sig som forening, og står for driften 
supporteret af Ung i Rudersdal. 
 
Sagen oversendes efterfølgende til orientering for bestyrelsen for Ung i Rudersdal. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår,  
  
1) at Kultur- og Fritidsudvalget godkender videreførelse og finansiering af Café Birken, og 
  
2) at Bycenterudvalget godkender videreførelsen af Café Birken med tilskud på 148.267 kr. finansieret af 
udvalgets anlægsbevilling, jf. andet punkt på Bycenterudvalgets dagsorden. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 3: Høsterkøb - Multibane/tennisbane
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Høsterkøb - Multibane/tennisbane 

RESUMÉ 
Byplanudvalget besluttede 11.03.2009, at den meddelte dispensation til den pavillon, som i 13 år har stået på 
tennisbanen i Høsterkøb, udløber i 2015.  
  
I forbindelse med vedtagelsen af budgetforliget for 2015 blev der reserveret 1 mio. kr. på 
investeringsoversigten til etablering af multibane/tennisbane i Høsterkøb. 
 
Sagen forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning. 

Sagsfremstilling 
Ved dispensationsgodkendelser, senest ved Byplanudvalget den 11.03.2009, er det besluttet, at tilladelsen til den 
pavillon, som gennem 13 år har stået på tennisbanen i Høsterkøb, udløber i 2015. Tilladelsen var givet som en 
midlertidig dispensation, der blev forlænget i 2009. Den oprindelige forudsætning omfattede en tilkendegivelse om 
retablering af tennisbanen. Høsterkøb Skole har ikke længere behov for pavillonen. Pavillonen er solgt og fjernes fra 
arealet i løbet af sommeren 2015, hvilket giver mulighed for at genetablere en multibane/tennisbane. 
  
Der er optaget et rådighedsbeløb på 1 mio. kr. på projekt nr. 300059, Høsterkøb, etablering af 
tennisbane/multibane. 
  
Myndighedsforhold 
Arealet er omfattet af Lokalplan 94, som tillader etablering af tennisanlæg og lignende anlæg, under forudsætning af, 
at de ikke er synlige fra sti og vej, at de hverken belyses direkte eller indirekte, og at de er afskærmet med 
beplantning mod naboer. Byplan kan anbefale, at der genetableres en multibane/tennisbane. 
  
Proces 
I forbindelse med pavillonens fjernelse har det været undersøgt, om den kunne flyttes og anvendes som klubhus for 
SIGMA SWIM Birkerød ved Birkerød Idrætscenter. Det er dog ikke muligt at flytte pavillonen dertil, idet der både er 
planmæssige og størrelsesmæssige forhold, der udelukker denne mulighed. 
  
I lyset af ønsket om etablering af en multibane har Kulturområdet afdækket forskellige muligheder for at gendanne 
tennisbanen. Efter sommerferien går forvaltningen i dialog med foreningerne og lokalområdet i Høsterkøb for at 
afklare og forventningsafstemme.  
 
Den politiske beslutningsproces forventes igangsat i løbet af efteråret 2015, og banen forventes at kunne stå klar til 
ibrugtagning i første halvår 2016. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender processen med etablering af en 
multibane/tennisbane i Høsterkøb. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 4: Søndervangshallen, renovering af fladt tag m.v., tillægsbevilling
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Søndervangshallen, renovering af fladt tag m.v., tillægsbevilling 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen godkendte 04.03.2015 en anlægsbevilling på 2.300.000 kr. til renovering af det flade 
tag på Søndervanghallen – projekt nr. 300062 (Søndervangshallen, renovering af fladt tag m.v.). 
  
Kultur- og Fritidsudvalget blev den 06.05.2015 under Meddelelser orienteret om, at der forelå oplysning fra 
rådgiver om en mulig merudgift på 550.000 kr. pga. bygningsreglementets krav til forstærkninger af 
tagkonstruktionen. 
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget; Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på 
indstilling om tillægsbevilling til dækning af merudgiften. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med projektering af tagrenoveringen er det konstateret, at konstruktionen er underdimensioneret i 
forhold til de nuværende normer. De daværende normer, som blev anvendt ved opførelse af byggeriet, tager ikke 
hensyn til risiko for store sneophobninger langs siderne mod selve hallen, der rager op over de flade tage. Derfor 
skal der i forbindelse med renoveringsarbejdet nedtages større dele af den eksisterende tagkonstruktion i forhold til 
beregnet for forstærkningen af bjælkespær og limtræ. Den underliggende tagpap fjernes inkl. bræddebeklædningen 
som var tiltænkt som det underlag der skulle bygge videre på.  
  
Økonomi 
Efter modtagelse af tilbud fordeler økonomien sig som vist herunder. 
  

  
På baggrund af ovenstående er der behov for, at den nuværende bevilling på 2,3 mio. øges med 550.000 kr. 
  
Der er ikke optaget rådighedsbeløb til formålet på investeringsoversigten. Kulturområdet foreslår, at der gives en 
tillægsbevilling på 550.000 kr., som finansieres ved en reduktion af rådighedsbeløb til opfølgning på idrætsanalysen, 
projekt nr. 300001, Idrætsområdet – ombygning og renovering, der nedskrives med 550.000 kr. og en fremrykning 
fra 2017 til 2015. På projekt 300001, Idrætsområdet – ombygning og renovering resterer der herefter et 
rådighedsbeløb i 2017 på 225.000 kr. 
  
Det oprindelige rådighedsbeløb var på 5 mio.kr. Ved budgetvedtagelsen for 2015 har Kommunalbestyrelsen 
disponeret 1 mio. kr. til et nyt klubhus i Birkerød til SIGMA SWIM og 1 mio.kr. til renovering og udvikling af 
tennisbanen i Høsterkøb. Der resterer herefter et rådighedsbeløb på 225.000 kr.  
 
Byggeperioden vil forløbe fra den 23.08.-27.11.2015, og ibrugtagningen forventes at kunne ske den 01.12.2015.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet,  
  

Samlede udgifter 3.250.000 kr. 

÷ bevilling ÷ 2.300.000 kr. 

÷ udgifter til vedligeholdelses- og efterisoleringsarbejder, der tages fra 
bygningsvedligeholdelsesrammen samt energipuljen 

  
  
÷ 400.000 kr. 

Manglende finansiering 550.000 kr. 

1) at der gives en tillægsbevilling på 550.000 kr. i 2015 til renovering af det flade tag på 
Søndervanghallen, 



Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 

2) at der til budget 2015 gives en positiv tillægsbevilling til rådighedsbeløbet på 550.000 kr. finansieret 
af projekt nr. 300001, Idrætsområdet, ombygning og renovering, og 

3) at rådighedsbeløbet afsat i investeringsoversigten på projekt 300001, Idrætsområdet, ombygning og 
renovering i 2017 reduceres med 550.000 kr. 



Punkt 5: Vedbæk Idrætsanlæg - Bemyndigelse til at indgå
forpagtningsaftale for café.
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Vedbæk Idrætsanlæg - Bemyndigelse til at indgå forpagtningsaftale for café. 

RESUMÉ 
Den nuværende forpagtningsaftale for caféen i klubhuset på Vedbæk Idrætsanlæg med SSJ Aps ved Jan 
Sømod er udløbet den 30. juni 2015. Boldklubben Søllerød-Vedbæk har fremsendt en ansøgning om at 
overtage forpagtningen af caféen i klubhuset på Vedbæk Idrætsanlæg. 
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på bemyndigelse af Kulturområdet til at forhandle 
og indgå aftale med Boldklubben Søllerød-Vedbæk (BSV) om forpagtningen. 

Sagsfremstilling 
Caféen i klubhuset på Vedbæk Idrætsanlæg anvendes primært af medlemmerne i Boldklubben Søllerød-Vedbæk. 
  
Boldklubben Søllerød-Vedbæk ønsker at styrke foreningslivet i og omkring Vedbæk Idrætsanlæg, hvor klubben har 
mange medlemmer.  
  
Boldklubben Søllerød-Vedbæk vil benytte frivillige personer som personale i caféen, og de vil have ansvaret for den 
daglige drift, og denne løsning med frivillige personer vil betyde en udvidet åbningstid. 
  
Boldklubben Søllerød-Vedbæk ønsker at forpagte cafeen i perioden fra 01.09.2015 til 30.06.2020 
  
Det vil være bestyrelsen for Boldklubben Søllerød-Vedbæk som har ansvaret for forpagtningen af caféen, og der 
skal udarbejdes et særskilt driftsregnskab for forpagtningen af caféen. 
  
Ramme for forpagtningsaftaler af caféer på kommunale idrætsanlæg 
Forpagtningsaftaler udbydes, forhandles og indgås med afsæt i følgende vilkår: 
  
· At der skabes et fornuftigt driftsmæssigt fundament for forpagter og kommunen.  
· At der sikres fleksible muligheder og vilkår for kommunens egne arrangementer således, at disse altid kan afvikles 
til konkurrencerigtige priser. Disse vilkår skal også være gældende i forbindelse med idrætsanlæggets muligheder 
for at indgå partnerskaber med arrangører og foreninger. 
· At der i det daglige forefindes et varieret og sundhedsfokuseret sortiment af varer. Det tilstræbes, at der i aftalen 
kan indarbejdes nogle anbefalinger fra Kræftens Bekæmpelsesprojekt ”Mad i bevægelse”. 
· At forpagter har ansvaret for alkoholbevilling samt andre offentlige tilladelser, som er nødvendige for at drive 
cafévirksomhed. 
· At der som minimum tilstræbes en åbningstid, som følger idrætsanlæggets behov. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Kulturområdet bemyndiges til at indgå forpagtningsaftale for caféen på Vedbæk 
Idrætsanlæg på de skitserede vilkår. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 6: Vedbæk Vikingelaug - Endelig godkendelse af brugs- og lejeaftale
for Vedbæk Strandvej 366.
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Bilag

Forslag til endelig brugs- og lejeaftale for Vedbæk Strandvej 366.



Vedbæk Vikingelaug - Endelig godkendelse af brugs- og lejeaftale for Vedbæk 
Strandvej 366. 

RESUMÉ 
Som et led i udvidelsen af Vedbæk Havn og udviklingen af Nordstranden godkendte Kommunalbestyrelsen 
den 29.08.2012, at der indgås brugs- og lejeaftale med Vedbæk Vikingelaug for Den Hvide Villa på Vedbæk 
Strandvej 366. 
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på godkendelse af det fremtidige huslejeniveau 
for Den Hvide Villa.  

Sagsfremstilling 
Forudsætningerne for indgåelsen af brugs- og lejeaftale med Vedbæk Vikingelaug er en del af den rammeaftale, der 
er indgået med Den Erhvervsdrivende Fond Vedbæk Havn. Af rammeaftalen fremgår bl.a. følgende: 
  

  
I de indledende drøftelser med Vedbæk Vikingelaug lå det som en forudsætning, at den indvendige istandsættelse 
af Den Hvide Villa skulle ske på en gang inden indflytning via et af lauget optaget lån. På den baggrund er der den 
11.10.2012 underskrevet en sindet brugs- og lejeaftale mellem parterne. Aftalen angiver, at Vedbæk Vikingelaug er 
huslejefri i den periode, hvor der betales ydelse på lånet.  
  
Imidlertid er forudsætningerne nu ændret, idet Vedbæk Vikingelaug ikke har mulighed for at optage det nødvendige 
lån til den indvendige istandsættelse. I stedet ønsker lauget at foretage istandsættelsen i etaper og via egen 
finansiering. Lauget forventer at anvende 500.000 kr. i de kommende 10 år, således at stueetagen istandsættes 
først med nye omklædnings- og saunafaciliteter til såvel kvinder som mænd. 
  
Som følge heraf har Vedbæk Vikingelaug rettet henvendelse til Kulturområdet med henblik på en tilkendegivelse af 
niveauet for en årlig husleje for ejendommen med henblik på indgåelse af en endelig brugs- og lejeaftale med 
virkning fra 01.01.2016.  
  
Kulturområdet har undersøgt spørgsmålet om lejefastsættelse. Der er ikke bopælspligt på Den Hvide Villa, idet 
lokalplanen udlægger ejendommen til offentlige formål. Derfor er ejendommen ikke omfattet af almindelige 
markedsvilkår for boliger. 
  
På den baggrund foreslår Kulturområdet, at den årlige husleje fastsættes til 50.000 kr. Hertil kommer, at Vedbæk 
Vikingelaug skal afholde alle forbrugsafgifter samt udgifter til indvendig vedligeholdelse. 
  
Endvidere foreslår Kulturområdet, at Vedbæk Vikingelaugs investering på 500.000 kr. modregnes i den årlige 
husleje i 10 lige store rater fra 01.01.2016. 
  

- Vedbæk Vikingelaug flytter til villaen Vedbæk Strandvej 366. Som konsekvens heraf flytter Vedbæk 
Fritidsfiskerlaug og Vedbæk Sportsdykkerklub til lokaler på Vedbæk Havn. 

- Der indgås brugs- og lejeaftale med Vedbæk Vikingelaug, som bl.a. indeholder følgende 
hovedprincipper: 

  - Vedbæk Vikingelaug finansierer flytning og indretning/modernisering af villaen efter kommunens 
nærmere godkendelse som ejer af bygningen. 

  - Vedbæk Vikingelaug betaler videre frem indvendig vedligehold og samtlige forbrugsafgifter. 

  - Kommunen forestår vedligehold af klimaskærm og tekniske installationer. 

- Der reserveres plads i villaen til indretning af nyt offentligt toilet med adgang fra strand-/vandsiden. 

- Kommunen forestår nedrivning af Vedbæk Vikingelaugs nuværende klubhus, og arealet retableres 
som en del af strand-/parkarealet. 



Endelig foreslår Kulturområdet, at der ikke sker prisfremskrivning af huslejen de første10 år, hvor der sker 
modregning i huslejen. Herefter prisfremskrives huslejen med den sats, kommunen fremskriver sit indtægtsbudget. 
 
Såfremt Kultur- og Fritidsudvalget kan godkende niveauet for husleje, vil afsnittet om husleje i forslaget til endelig 
brugs- og lejeaftale blive tilrettet i overensstemmelse hermed, hvorefter den underskrives af parterne.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, 
  

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 

1) at det fremtidige niveau for husleje for Den Hvide Villa fastsættes til 50.000 kr. årligt, 

2) at Vedbæk Vikingelaugs investering på 500.000 kr. over 10 år modregnes i huslejen i 10 lige store 
rater, 

3) at den årlige husleje ikke fremskrives i de 10 år hvor der sker modregning i huslejen, 

4) at den årlige husleje herefter fremskrives med den sats kommunen fremskriver sit indtægtsbudget, og 

5) at aftalen har virkning fra 01.01.2016. 



Punkt 7: Idrætsanalysen - Principbeslutning - Forslag til ændrede "Regler
for udlån og benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs
anlæg"
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Bilag

Idræt i forandring - bedre kapacitetsudnyttelse

Idræt i forandring - faciliteter for fremtiden

Bilag 1. Lokalernes åbningstid

Bilag 2. Betalingstakster 2015



Idrætsanalysen - Principbeslutning - Forslag til ændrede "Regler for udlån og 
benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og udendørs anlæg" 

RESUMÉ 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 11.09.2013 en handleplan til opfølgning på idrætsanalysen, der tog 
udgangspunkt i fire indsatsområder. 
  
I forlængelse heraf blev der i 2014 iværksat et projekt og en proces til afdækning af muligheder for nye 
brugergrupper i og bedre kapacitetsudnyttelse af kommunes faciliteter. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog på mødet den 06.05.2015 at igangsætte processen med nye retningslinjer for 
anvisning af lokaler, der sikrer muligheder for nye brugergrupper og bedre kapacitetsudnyttelse. 
  
Folkeoplysningsudvalget vedtog den 11.08.2015, at forslag til ændrede regler for udlån og benyttelse af 
kommunens lokaler og udendørs anlæg samt øvrige anbefalinger sendes i høring. 
 
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalgets med henblik på, at forslag til ændringer til regler for udlån og 
benyttelse af kommunens lokaler og udendørs anlæg samt øvrige anbefalinger sendes i høring.  

Sagsfremstilling 
Idrættens Analyseinstitut (Idan) og Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) under Syddansk 
Universitet udarbejdede i 2012-13 en analyse af idrætsliv og faciliteter i Rudersdal Kommune – Idrætsanalysen. 
  
Analysen blev fremlagt primo april 2013 for Kommunalbestyrelsen og Kultur- og Fritidsudvalget og pegede på fire 
indsatsområder. Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 11.09.2013 en handleplan der tog udgangspunkt i de fra 
Idrætsanalysen fire udpegede indsatsområder: 
  

  
I forlængelse heraf blev der i 2014 iværksat et projekt og en proces til afdækning af muligheder for en bedre 
kapacitetsudnyttelse af faciliteterne og nye brugergrupper i disse. Projektet er beskrevet i resumeet ”Idræt i 
forandring – faciliteter for fremtiden”. Resumeet, der vedlægges dagsordenen, omfatter en beskrivelse af formål, 
proces og afsluttende anbefalinger om følgende: 
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 06.05 2015 en handleplan for de tre ovenfor nævnte anbefalinger, således 
at anbefalingerne angående en bedre kapacitetsudnyttelse påbegyndes først. Der vil efterfølgende blive fremlagt 
forslag til kommissorier for ”nye brugergrupper og anvendelsesformer ”samt ”digitale løsninger”.  
  
Ifølge den godkendte handleplan skal Folkeoplysningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget på møderne i august 
2015 principbehandle forslagene til ændrede retningslinjer for anvisning af lokaler med henblik på udsendelse i 

1. Børn, unge og folkeoplysning 

2. Nye brugergrupper 

3. Kapacitetsudnyttelse 

4. Udearealer 

- Anbefalinger til bedre kapacitetsudnyttelse – supplerende anbefalinger til nye retningslinjer til 
sæsonfordeling, jf. Folkeoplysningslovens bestemmelser 

- Anbefalinger til nye brugergrupper og anvendelsesformer 

- Anbefalinger til digitale løsninger 



høring. 
  
Der er følgende proces og tidsplan for perioden august 2015 til december 2015: 
  

  

  
De nye retningslinjer bør være godkendt i december 2015, såfremt de skal kunne anvendes på lokalefordelingen for 
sæsonen 2016/17.  
  
Anvisning af faciliteter sker efter §§21-22 i folkeoplysningsloven, og en række kommuner har suppleret disse 
bestemmelser, eksempelvis hvor der opleves stor efterspørgsel på at få anvist tid. 
  
En bedre kapacitetsudnyttelse kan sikres ved at ændre på reglerne for lån og leje af kommunens lokaler og 
udendørs anlæg, men også ved at der løbende i dialog med brugerne arbejdes med en forståelse for, hvordan 
faciliteterne udnyttes bedre. De fremlagte forslag til ændringer indeholder derfor forslag til konkrete regelændringer 
og forslag til, hvordan man via dialog med brugerne kan arbejde for en bedre kapacitetsudnyttelse.  
  
De konkrete forslag om ændringer er især målrettet idrætten, som er blevet undersøgt i Idrætsanalysen. 
Ændringsforslagene har været igennem to forløb, det ene er beskrevet i ”Idræt i forandring – faciliteter for fremtiden”, 
og anbefalingerne fra dette arbejde er blevet konkretiseret i endnu et forløb, hvor der har været fokus på at sikre en 
bedre kapacitetsudnyttelse ved en revision af ”Regler for udlån og benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og 
udendørs anlæg”. Begge forløb har været organiseret med en projektgruppe, intern referencegruppe og ekstern 
referencegruppe med deltagelse af kommunale medarbejdere og brugere af idrætsanlæggene, herunder 
repræsentanter for idrætsforeninger og Rudersdal Idrætsråd. 
  
De konkrete anbefalinger har til hensigt at følge op på Idrætsanalysens anbefaling om at bevare og forny på samme 
tid. Eksisterende brugere, herunder foreninger, skal også fremadrettet have gode forhold i Rudersdal for at udøve 
deres aktivitet, og samtidig skal der åbnes op for nye brugergrupper og justeres i forhold til, hvordan faciliteterne 
bruges. 
  

TIDSPUNKT AKTIVITET 

11.08.2015 Folkeoplysningsudvalget – principbehandling 

17.-20.08.2015 Temadrøftelser i brugerrådene for Rundforbi Idrætsanlæg, Birkerød Idrætscenter 
og Rudegaard Idrætsanlæg 1) 

18.08.2015 Orientering af brugerråd på Kulturcentrene Mantziusgården og Mariehøj  

19.08.2015 Kultur- og Fritidsudvalget – principbehandling 

01.09.2015 Høringsperiode påbegyndes 

03.09.2015 Dialogmøde med Rudersdal Idrætsråd 

07.09.2015 Møde med ekstern referencegruppe 

29.09.2015 Dialogmøde via Foreningsplatformen i forlængelse af møde i 
Folkeoplysningsudvalget 

08.10.2015 Sidste frist for afgivelse af høringssvar 

09.-20.10.2015 Behandling af høringssvar 

17.11.2015 Folkeoplysningsudvalget – endelig behandling af forslag til nye retningslinjer 

02.12.2015 Kultur- og Fritidsudvalget – endelig behandling af forslag til nye retningslinjer 

16.12.2015 Kommunalbestyrelsen – endelig behandling af forslag til nye retningslinjer 

1) Da brugerrådsmøderne ligger samtidigt med principbehandling i Kultur- og Fritidsudvalget, og 
brugerrådsmøderne ikke kan flyttes af hensyn til den igangværende budgetlægning, afholdes 
brugerrådsmøderne med udgangspunkt i det materiale der er til behandling i Folkeoplysningsudvalget 
samt Kultur- og fritidsudvalget på møderne i august. 



  
I forslaget til ændrede retningslinjer er der specielt fokus på de 11 store idrætshaller på over 800 m2, idet 
Idrætsanalysen har vist, at der er potentiale for en bedre udnyttelse af disse. Man kunne også vælge at fokusere på 
de mellemstore idrætshaller på 300-800 m2 eller de mindre gymnastiksale på under 300 m2, men hensigt og mål 
med oplægget er at se, om der kan opnås de ønskede virkninger ved i første omgang at fokusere på de store 
idrætshaller.  
  
Det overordnede mål med forslaget til ændrede retningslinjer og øvrige anbefalinger er: 
  

  
Kulturområdet anbefaler, at der laves en evaluering af effekten af ændrede retningslinjer efter to år. 
 
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET behandlede sagen den 11.08.2015 og vedtog at indstille til Kultur- og 
Fritidsudvalget, at forslag til ændringer i ”Regler for udlån og benyttelse af Rudersdal Kommunes lokaler og 
udendørs anlæg” samt øvrige anbefalinger sendes i høring i perioden 01.09.-08.10.2015. 
 
Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i 
behandlingen af punktet. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Folkeoplysningsudvalgets indstilling tiltrædes. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 

- at børn og unge primært træner i tidsrummet kl.16-20 

- at sikre adgang for nye brugergrupper 

- at sikre adgang for eksisterende brugere 

- at den anviste tid bruges og at der er en høj udnyttelsesgrad 

- at brugerne oplever, at de tildelte faciliteter er egnede til deres aktivitet 

- at der er et vist antal deltagere, for at der kan anvises tid i en stor hal 

- at eliteidrætten får mulighed for at træne mere end den almindelige organiserede idræt og motionister 
– og primært i tidsrummet 16-20 



Punkt 8: Opfølgning på idrætsanalysen - Sjælsøhallen, ændret anvendelse
og indretning med henblik på fremtidig brug som kampsportscenter
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Bilag

Notat om fremtidig anvendelse af Sjælsøhallen.



Opfølgning på idrætsanalysen - Sjælsøhallen, ændret anvendelse og indretning 
med henblik på fremtidig brug som kampsportscenter 

RESUMÉ 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 11.09.2013, punkt 9, en handleplan for indsatsområderne afledt af 
anbefalingerne i idrætsanalysen.  
  
Endvidere har Kultur- og Fritidsudvalget i samme møde, punkt 2, som et led i udmøntningen af idrætsanalysen 
godkendt en disponering af de afsatte midler på investeringsoversigten til opfølgning herpå. I 2016 er der afsat 
3.571.000 kr. på investeringsoversigten på projekt 300036, Sjælsøhallen, renovering. 
 
Som et led i arbejdet med bedre kapacitetsudnyttelse fremlægges sagen for Kultur- og Fritidsudvalget med 
henblik på en principbeslutning om fremtidig brug af Sjælsøhallen.  

Sagsfremstilling 
Sjælsøhallen er en mindre idrætshal fra 1970’erne beliggende på Ravnsnæsvej 103 A i Birkerød. Oprindelig var 
hallen inden kommunens overtagelse en hestestald tilhørende den nu nedrevne hovedbygning El Passo. 
  
Kulturområdet ser Sjælsøhallen som et vigtigt element i de fremadrettede bestræbelser på at tilbyde gode faciliteter 
for idrætten, idet den som mellemstor idrætshal egner sig til flere af de idrætter, der ikke har behov for de helt store 
idrætshaller, f.eks. kampsport. 
  
Imidlertid er der et behov for en renovering af alle hallens faciliteter – omklædningsrum med tilhørende toiletter, 
gangarealer, magasiner, sidelokaler, den tidligere natur- og skovbørnehaves lokaler efter dennes fraflytning og ikke 
mindst selve idrætshallen. 
  
I dag er der ledig kapacitet i Sjælsøhallen. Det vurderes, at den ledige kapacitet i hallen kan bruges bedre ved at 
følge anbefalingerne i idrætsanalysen, der bl.a. anbefaler en samling af aktiviteter. 
  
Kulturområdet fremlægger sagen med henblik på godkendelse af det videre arbejde med at samle mest mulig 
kampsport i Sjælsøhallen, dels med henblik på en bedre udnyttelse af hallen og dens muligheder, og dels for at 
aflaste salene i Birkerød Idrætscenter således, at disse i højere grad kan anvendes til andre formål, som kan 
komplementere indsatsen om bedre kapacitetsudnyttelse. 
  
Notatet ”Fremtidig anvendelse af Sjælsøhallen” vedlægges. 
  
Såfremt Kultur- og Fritidsudvalget kan godkende en omdannelse af Sjælsøhallen til kampsportscenter, vil 
Kulturområdet nedsætte en projektorganisation med bred repræsentation fra såvel forvaltning som fra berørte 
foreninger. Heri indgår en undersøgelse af om det er muligt at få fondsmidler til delvis finansiering af projektet. 
 
I forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets disponering af de afsatte midler til opfølgning på idrætsanalysen er der 
i 2016 afsat 3.571.000 kr. på investeringsoversigten på projekt 300036, Sjælsøhallen, renovering.  
  
Når projektorganisationen er færdig med sit arbejde, vil Kultur- og Fritidsudvalget få fremlagt forslag til projekt med 
overslag over den samlede økonomi, som forventes at kunne afholdes inden for det disponerede beløb. 
 
Det forventes, at forslaget fremlægges medio 2016. 

INDSTILLING 



Direktionen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at Sjælsøhallen omdannes til kampsportscenter. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
Sagen blev udsat til næste ordinære udvalgsmøde. 



Punkt 9: Birkerød Idrætscenter, SIGMA SWIM, nyt klubhus - status
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Birkerød Idrætscenter, SIGMA SWIM, nyt klubhus - status 

RESUMÉ 
I forbindelse med vedtagelsen af budgetforliget for 2015 blev der reserveret 1 mio. kr. til klubfaciliteter til 
SIGMA SWIM Birkerød. 
  
Sagen forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning. 

Sagsfremstilling 
Svømmeklubben SIGMA SWIM Birkerød holder til i en pavillon beliggende på bagsiden af Birkerød Svømmehal. 
Pavillonen anvendes både som klubhus for foreningens medlemmer samt som daglig arbejdsplads for foreningens 
administration. Pavillonen er gennem flere år blevet repareret og udbedret for diverse skader på tag, gulve, vinduer, 
elinstallationer m.m., og sidst renoveret i 2007-08 i forbindelse med en helhedsplan for Birkerød Idrætscenter – og 
er nu udskiftningsmoden. 
  
Der er optaget et rådighedsbeløb på 1 mio. kr. på projekt nr. 300058, SIGMA SWIM, klublokale ved Birkerød 
Svømmehal. 
  
Foreningens ønske 
SIGMA SWIM har et ønske om et nyt klubhus på ca. 115 m2 samt et styrketræningsrum i umiddelbar nærhed. Den 
nuværende klubhuspavillon er på ca. 70 m2, og der er indrettet et mindre styrketræningsrum. 
  
Proces 
Den forberedende sagsbehandling har undersøgt, om pavillonen, der skal fjernes fra Høsterkøb Skole, kunne 
anvendes som erstatning for det eksisterende klubhus. Det er dog ikke muligt at flytte pavillonen fra Høsterkøb til 
Birkerød, idet der både er planmæssige og størrelsesmæssige forhold, der udelukker denne mulighed. 
  
Det er ikke muligt at indrette klubfaciliteter i de eksisterende bygninger i Birkerød Idrætscenter, men det er muligt at 
indrette et styrketræningsrum. 
  
Myndighedsforhold 
Arealet er omfattet af Lokalplan 89. Byplan kan ikke anbefale etablering af en ny pavillon, idet pavilloner efter 
Byplans opfattelse er en midlertidig løsning og vil skabe et uønsket udtryk. Byplan anbefaler, at der i stedet opføres 
en tilbygning efter lokalplanens bestemmelser, hvilken skal holdes inden for byggefeltet, hvoraf der er 70 m2 ledigt. 
  
Økonomi 
Der er reserveret 1 mio. kr. til klubhusbyggeri. Nedrivning og bortkørsel af den eksisterende pavillon beløber sig 
anslået til 200-300.000 kr.  
  
Rudersdal Ejendomme anslår byggeudgiften af et nyt klubhus til ca. 35.000 kr./m2. Et klubhus på 40 m2 koster ca. 
1,4 mio. kr., et på 70 m2 koster ca. 2,5 mio. kr., og et klubhus på 115 m2 koster ca. 4,0 mio. kr. 
  
SIGMA SWIM har oplyst, at de har mulighed for at afsætte 250.000 kr. som støtte til et klubhusbyggeri. 
  
Det vurderes, at en minimumsløsning med etablering af klubhus på en af de 2 foreslåede placeringer på: 
  

1. 40 m2 og med indretning af styrketræningsrum i eksisterende lokaler et 
andet sted i Idrætscentret overslagsmæssigt vil beløbe sig til ca. 2 mio. kr., 
hvor klubben har mulighed for at medfinansiere 250.000 kr. – Nettoudgift 



  
Med udgangspunkt i det afsatte rådighedsbeløb vil projektet således ikke kunne gennemføres uanset valg af model. 
I forhold til det afsatte rådighedsbeløb vil der restere finansiering for: 
  

  
Kulturområdet kan ikke anvise finansiering for det resterende beløb. 
  
Kulturområdet foreslår, at det, jf. den verserende sag om foreningers medfinansiering af bygge- og 
renoveringsprojekter (behandlet i Økonomiudvalget den 17.06.2015, pkt. 12 og Folkeoplysningsudvalget den 
11.08.2015, pkt. 11) afdækkes, hvorvidt der kan etableres en finansieringskonstruktion, jf. denne mulighed.  
  
På den baggrund foreslår Kulturområdet en fornyet dialog med SIGMA. 
  
Vurdering 
Der foreligger 2 placeringsscenarier: 
  

  
Ved valg af scenarium 2 vil der kunne fremkomme en mere helhedsorienteret løsning i én eller to etager.  
  
En løsning med bebyggelse i 2 plan – ad scenarium 2 og 3 – kræver en nærmere undersøgelse af de eksisterende 
konstruktioner samt en replacering af det eksisterende skur, som anvendes til idrætscentrets materiel. 
 
Endelig vurderes det, og det efter aftale med foreningen, at et styrketræningsrum kan indrettes i Lokale 1.8 i 
Birkerød Idrætscenter.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår,  
  
1) at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning, og 
  
2) at der rettes henvendelse til SIGMA SWIM med henblik på en fornyet dialog om finansiering. 

1.750.000. kr. 

2. 70 m2 i 2 plan vil beløbe sig til 3,1 mio. kr. – Fraregnet klubbens 
medfinansiering bliver nettoudgiften 2.850.000 kr. 

3. 120-140 m2 i 2 plan – eventuelt med en større sambygning i 2 plan med 
eksisterende bygning til 4,6 mio. kr. – Fraregnet klubbens medfinansiering 
vil nettoudgiften blive 4.350.000 kr. 

Model 1) – 40 m2: 750.000 kr. 

Model 2) – 70 m2: 1.850.000 kr. 

Model 3) – 120-140 m2: 4.350.000 kr. 

1. Placering på det tidligere byggefelt til formålet. 
  

2. Placering ved den eksisterende sammenbygning på bagsiden af 
omklædningsbygningen og den gamle svømmehal. 
Ved denne placering kan arealet, hvor den gamle pavillon lå, udlægges til en grøn 
plæne/et grønt område. 



Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 10: Deltagelse i Kulturmetropol Copenhagen
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Kulturaftale Kulturmetropol Copenhagen - endelig aftaletekst



Deltagelse i Kulturmetropol Copenhagen 

RESUMÉ 
Rudersdal Kommune har de sidste fire år deltaget i kulturaftalen KulturmetropolØresund (KMØ) sammen med 
25 andre kommuner, Region Hovedstaden og Kulturministeriet.  Med baggrund i erfaringerne herfra vil 
partnerne i KMØ gå sammen om en ny kulturaftale, Kulturmetropol Copenhagen, for perioden 2016-2019. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget har ved behandling i mødet den 14.01.2015, pkt. 10, tilkendegivet at Rudersdal 
Kommune også deltager i en kommende kulturaftale for perioden 2016-2019. 
 
Aftalen Kulturmetropol Copenhagen forelægges nu til politisk beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget. 

Sagsfremstilling 
I perioden 2012-15 har Rudersdal Kommune sammen med 25 andre kommuner, Region Hovedstaden og 
Kulturministeriet deltaget i kulturaftalen KulturMetropolØresund (KMØ). Hovedindholdet i KMØ har været 11 projekter 
under 6 indsatsområder. De 11 projekter løber til udgangen af 2015, men der er allerede nu nået en række 
resultater.  
  
Kulturområdet har løbende orienteret om de projekter og tiltag, som Rudersdal Kommune har deltaget i. Af de mest 
succesfulde projekter kan nævnes UNG Projekt SPACE, Festival+ - særligt Golden Days og CPH DOXS on Tour 
samt Jagten på Historien. 
  
Den politiske styregruppe for KMØ, hvor Rudersdal Kommune er repræsenteret ved formanden for Kultur- og 
Fritidsudvalget, har ved møde den 01.06.2015 i Roskilde vedtaget vedlagte aftaletekst til en ny kulturaftale, 
Kulturmetropol Copenhagen, for perioden 2016-2019. 
  
I Kulturmetropol Copenhagen skal der arbejdes videre med KMØs 10-årige vision, og der skal bygges videre på de 
resultater, der er nået i KMØ. Kulturmetropol Copenhagen skal knytte parterne i aftalen endnu tættere sammen i en 
sammenhængende kulturmetropol, der arbejder på tværs af kommunegrænserne. Den kommende kulturaftale vil 
blive et forpligtende samarbejde mellem kommuner, Region Hovedstaden og Kulturministeriet i perioden 2016-
2019. Det betyder, at partnerne ved deltagelse forpligter sig til at deltage i alle fire år. 
  
Formålet med Kulturregion Copenhagen er at give kulturmetropolens borgere flere, bedre og mere 
sammenhængende kulturtilbud og samtidig styrke den fælles kulturelle identitet. Dette skal – som i KMØ – ske 
gennem en række tværkommunale indsatsområder. Indsatsområderne i Kulturmetropol Copenhagen er 
  

  
Det vil være op til den enkelte partner, hvor meget engagement der lægges i det enkelte indsatsområde, men jo 
større engagement, jo større udbytte.  
  
De 3 indsatsområder komplimenterer de relevante lokale prioriteringer og tiltag, som der arbejdes særligt med i 

- Festivaler og events 2.0 
Målet er at udvikle nye regionale festivaler og events samt at udbrede og udvikle eksisterende, 
der kan samle og brande kulturregionen som en festival- og eventregion for både borgere og 
turister.  

- Musikmetropolen 
Målet er at skabe en sammenhængende musikmetropol med regional, national og international 
gennemslagskraft, gennem udvikling af talenter, events, scener, kreative og forretningsmæssige 
kompetencer på tværs af musikkens aktører i regionen. 

- Unge i samskabelse med kulturlivet 
Målet er at øge unges muligheder for, i samarbejde med kommunale såvel som nationale 
kulturinstitutioner, at udvikle og samskabe nye kulturaktiviteter, blive kulturaktive medborgere 
samt udvikle sig til fremtidens kulturentreprenører. 



Rudersdal lige nu og for de kommende år. 
  
Kulturområdet vurderer derfor fortsat, at det er givtigt og synergigivende at deltage i de udvalgte indsatsområder.  
  
Indsats og deltagelse er i god overensstemmelse med de politikker og strategier, der er vedtaget for Rudersdal 
Kommune. 
  
Økonomi  
På politisk styregruppemøde den 01.06.2015 blev der mellem de politiske formænd opnået enighed om en 
finansieringsmodel for Kulturmetropol Copenhagen. Finansieringsmodellen baserer sig på kommunernes 
indbyggertal. Finansieringsmodellen ser således ud: 

  
Rudersdal Kommunes deltagelse i Kulturmetropol Copenhagen vil betyde, at Rudersdal Kommune forpligter sig til at 
bidrage med 120.000 kr. årligt i perioden 2016-2019.  
  
Beløbet vil kunne finansieres af Puljen til Kulturelle tilskud, som har finansieret deltagelsen i den tidligere periode. 
Den samlede pulje er imidlertid reduceret i tilknytning til budgetvedtagelsen for 2015, idet forvaltningen allerede på 
dette tidspunkt vurderede, at engagementet skulle reduceres en anelse.  
  
Kultur- og Fritidsudvalget vil derfor skulle disponere og reservere 120.000 årligt af denne pulje og første gang i 
tilknytning til fordeling af puljen for 2016, som sker i Kultur- og Fritidsudvalgets møde i december. 
 
Foruden det økonomiske bidrag er Kulturområdet involveret i projekterne – både i Kultursekretariatet og i 
kulturinstitutionerne – ligesom foreningsliv og kulturaktører også er meget involveret i de forskellige indsatser og 
arrangementer. 
  
Denne aftale vil, som den tidligere aftale, danne ramme om et fællesskab og en fælles finansiering mellem 3 parter – 
nemlig de deltagende kommuner, Region Hovedstaden og Kulturministeriet. 
  
Så snart tilkendegivelser og tilsagn fra kommunerne er faldet på plads, vil der ske en endelig forhandling og afklaring 
med Regionen og Ministeriet. 
Kultur- og Fritidsudvalget vil herefter få fremlagt den samlede aftale til orientering med en skitsering af, hvorledes 
Rudersdal Kommune indledningsvist indgår i de forskellige indsatsområder. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, 
  

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 

Årlig kommunal finansiering i Kulturmetropol Copenhagen 

Indbyggere 0-20.000 20.000- 
40.000 

40.000- 
60.000 

60.000- 
100.000 

100.000- 
200.000 

200.000+ 

Finansiering 60.000 80.000 120.000 180.000 200.000 300.000 

1) at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, at Rudersdal Kommune indgår som partner i Kulturmetropol 
Copenhagen i perioden 2016 – 2019, 

2) at Kultur- og Fritidsudvalget disponerer 120.000 kr. årligt i perioden, og at beløbet finansieres af 
puljen til Kulturelle tilskud, 

3) at Kultur- og Fritidsudvalget bemyndiger formanden for Kultur- og Fritidsudvalget til at underskrive 
kulturaftalen Kulturmetropol Copenhagen, og 

4) at Kultur- og Fritidsudvalget får fremlagt den samlede aftale til orientering med en skitsering af, 
hvorledes Rudersdal Kommune indledningsvist indgår i de forskellige indsatsområder, så snart 
tilkendegivelser og tilsagn fra de medvirkende kommuner er faldet på plads, og der er sket en endelig 
forhandling og afklaring med Region Hovedstaden og Kulturministeriet. 



KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 11: Registrering af bevaringsværdige gravminder og gravsteder
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Registrering af bevaringsværdige gravminder og gravsteder 

RESUMÉ 
I henhold til lov nr. 269 af 25/3/2014 er der pligt til at registrere bevaringsværdige gravminder. Som den første 
og største af kommunens kirkegårde er en revideret og opdateret gennemgang nu afsluttet for Søllerød 
Kirkegård. 
  
Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
I henhold til lov nr. 269 af 25/3/2014 om folkekirkens bygninger og kirkegårde kapitel IV skal der ske en registrering 
af  
  
· gravminder der er mere end 100 år gamle 
· gravminder for kendte, og fortjenstfulde personer 
· gravminder der er tidstypiske, særlig indskrift, og særlige typer. 
· mausoleer 
  
Dette arbejde har tidligere været gennemført i både Birkerød og Søllerød Kommuner, men har siden 
kommunesammenlægningen ligget stille. Derfor er det foreliggende materiale ikke fyldestgørende, ajourført og 
ensartet. 
  
Der har nu været mulighed for at tage fat i denne opgave og Forvaltningen har i tæt samarbejde med Rudersdal 
Museer påbegyndt arbejdet med en harmonisering og opdatering. 
  
Arbejdet med registrering af bevaringsværdige gravsteder og gravminder på Søllerød Kirkegård er nu afsluttet. 
  
Det foreliggende materiale er opbygget med  
· en oversigt over bevaringsværdige gravminder for de enkelte kirkegårdsafdelinger,  
· en oversigtplan, der angiver, hvor de pågældende gravminder findes på kirkegården efterfulgt af en registrering af 
oplysninger om gravmindet – stenens størrelse, inskription, materiale, hvorfor gravmindet er bevaringsværdigt mm. 
Dette efterfølges af en mere uddybende beskrivelse af afdøde, hvor der har været tilgængelige oplysninger i 
forskellige digitale medier (kirkebøger, folketællinger mv.).  
· et eller flere fotos af gravmindet/gravstedet. 
  
Da materialet er meget omfangsrigt er et eksempel, Afsnit II, lagt på hjemmesiden under følgende: 
http://www.rudersdal.dk/Borgerservice_selvbetjening/Personlige_forhold/Kirker_kirkegaarde/Kirkegaarde/soelleroed_kirkegaard.aspx
  
Materialet er værdifuldt ikke kun i kirkegårds- og museumssammenhæng, men også lokalhistorisk og 
slægtsforskningsmæssigt er det uvurderligt for et bredt publikum. 
  
Formidlingen af de bevaringsværdige gravminder har på landsplan længe lidt under, at der ikke findes en 
landsdækkende, offentlig tilgængelig database, som gravminderne kan formidles igennem. 
  
Ifølge Nationalmuseet er de hidtidige planer om at formidle bevaringsværdige gravminder gennem den eksisterende 
kulturarvsportal ”Fund og Fortidsminder” sat i bero, hvilket skyldes, at seks kommuner (København, Århus, Aalborg, 
Odense, Esbjerg og Randers) i samarbejde med Kirkeministeriet, Kulturstyrelsen og Nationalmuseet har taget 
initiativ til at etablere en landsdækkende database, som både de kommunalt og de kirkeligt ejede gravminder kan 
registreres i og formidles igennem. Dette initiativ er dog stadig på idéplanet, og der pågår p.t. forhandlinger om 
tilvejebringelse af det økonomiske grundlag for databasen. 
  
Der er i august aftalt møde med Nationalmuseet (som formelt skal godkende registreringerne), Forvaltningen samt 
Rudersdal Museer vedrørende selve registeringen af gravminder i Rudersdal Kommune og herunder det 
færdiggjorte materiale fra Søllerød Kirkegård. 
  
Forvaltningen vil distribuere et eksemplar af materialet til kommunens biblioteker, og de lokalhistoriske foreninger, 
samt i det omfang det er muligt gøre materialet tilgængeligt på kommunens hjemmeside med søgefunktion. 
  

http://www.rudersdal.dk/Borgerservice_selvbetjening/Personlige_forhold/Kirker_kirkegaarde/Kirkegaarde/soelleroed_kirkegaard.aspx


Materialets omfang er størst hvad angår Søllerød kirkegård. Registreringsarbejdet vil nu fortsætte for kommunens 
øvrige kirkegårde. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 12: UNESCOs Verdenskulturarvsliste - Orientering om de
nordsjællandske parforcejagtlandskaber
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Bilag

Notat om de nordsjællandske parforcejagtlandskaber



UNESCOs Verdenskulturarvsliste - Orientering om de nordsjællandske 
parforcejagtlandskaber 

RESUMÉ 
Primo juli 2015 meddelte UNESCOs Verdensarvskomité, at det nordsjællandske parforcejagtlandskab, 
herunder Jægersborg Hegn, er optaget på UNESCOs Verdenskulturarvsliste. 
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget og Byplanudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
Primo juli 2015 meddelte UNESCOs Verdensarvskomité, at det nordsjællandske parforcejagtlandskab, herunder 
Jægersborg Hegn, er optaget på UNESCOs Verdenskulturarvsliste.  
  
Projektet 
I fem år har tre statslige styrelser, syv kommuner samt Jagt- og Skovbrugsmuseet arbejdet med udfærdigelsen af 
den ansøgning, som UNESCO imødekom på Verdensarvskomitéens 39. møde i Bonn i begyndelsen af juli måned. 
Foruden Parforcejagtlandskabet i Nordsjælland blev også byen Christiansfeld optaget på Verdensarvslisten.  
  
Naturstyrelsen ejer de nominerede områder, Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme administrerer 
Eremitageslottet, Allerød, Fredensborg, Gentofte, Gribskov, Hillerød, Lyngby-Taarbæk og Rudersdal Kommuner 
forvalter bufferzonerne omkring verdensarven inkl. nogle af de vejstykker, som er med i udpegningen, og Dansk 
Jagt- og Skovbrugsmuseum er udset til at være site manager.  
  
I Rudersdal Kommune har Kultur/Rudersdal Museer og Byplan deltaget i arbejdet med projektet. Rudersdal Museer 
har endvidere særlig fokus på formidlingen af parforcejagtlandskabet i Jægersborg Hegn. 
  
Alle involverede parter håber, at udpegningen, udover at beskytte de store kulturværdier, der findes i skovene, også 
vil fremme turismen i Nordsjælland, herunder Rudersdal Kommune. Landskaberne er robuste, og vejene bliver 
vedligeholdt ved at blive brugt således, at en øget rekreativ brug af landskabet ikke vil forringe dets landskabelige 
og kulturhistoriske kvaliteter. 
  
Notat om de nordsjællandske parforcejagtlandskaber vedlægges. 
  
Drift af UNESCO-sitet 
I forbindelse med den fremtidige drift af UNESCO-sitet skal der indgås en samarbejdsaftale mellem interessenterne 
i Verdensarvsområdet Nordsjællands Parforcejagtlandskab. 
  
Der vil være udgifter forbundet med driften af det nordsjællandske parforcejagtlandskab som UNESCO-site, og der 
opereres med et foreløbigt minimumsbeløb på 55.000 kr. på årsbasis pr. interessent. Hovedparten af beløbet er 
lønudgifter til ansættelse af en AC-medarbejder, som skal varetage Site Manager-funktionen, herunder en 
helhedsorienteret bevaring og udvikling af verdensarvområdet i samarbejde med interessenterne repræsenteret i 
styregruppen. Herudover er der en engangsudgift til oprettelse af egen hjemmeside, som også påregnes delt af 
interessenterne. Beløbene i budgettet kvalificeres yderligere på et styregruppemøde i august 2015.  
 
Kultur og Byplan drøfter p.t., hvordan midler til dækning af udgifterne mest hensigtsmæssigt kan tilvejebringes. De 
forudsættes dog  dækket inden for budgetrammen. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 



Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 13: Studietur til Oslo
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Bilag

Bilag til studietur til Oslo



Studietur til Oslo 

RESUMÉ 
I marts 2015 besluttede Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget at igangsætte en 
planlægning af studietur til Oslo i perioden den 21.10.–23.10.2015. 
  
Forvaltningen har tilrettelagt et program, som giver udvalgene indsigt i, hvorledes sundhed og frivillighed 
forvaltes i Norge. De norske kommuner har en målsætning om at samarbejde tæt med frivillige og private 
aktører på folkesundhedsområdet, idet sundhedsfremme ofte sker udenfor den offentlige sektor i det frivillige 
rum. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget. 

Sagsfremstilling 
Formålet med studieturen er at give Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget inspiration til den 
videre udvikling i Rudersdal Kommune indenfor frivillighed og sundhedsfremme. Sundhedsfremme foregår ikke 
udelukkende i kommunalt regi og skal derved ikke kun betragtes som en kommunal opgave, men i langt højere grad 
involvere det omkringliggende lokalsamfund med henblik på at øge borgernes sundhed, således at de kan leve livet 
- hele livet. 
  
Studieturen skal således give inspiration til, hvorledes sundhedsfremmeområdet kan udvikles i nært samarbejde 
med frivillige, borgere og organisationer med henblik på at løfte borgernes sociale, psykiske og fysiske sundhed. 
  
Programmet er sammensat med fokus på sundhed og frivillighed. Det indeholder oplæg om dels strukturelle 
perspektiver på sundhed og frivillighed og dels besøg i konkrete projekter, herunder besøg i Asker Kommune, som 
er venskabskommune til Rudersdal Kommune.  
  
Et udførligt program for turen samt forslag til frokost torsdag er bilagt dagsordenspunktet.  
Det planlægges, at udrejse foregår den 21.10.2015 ved 18-tiden og hjemrejse den 23.10.2015 ved 17-tiden. Der 
tages dog forbehold for tilgængelige flyafgange. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget godkender den fremlagte 
studietur med program og ophold. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 14: Skodsborg Station - Aktivering af station og skov til rekreativt
kulturmiljø
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Bilag

Bilag 1 Publikation Skodsborg Station (lille version).pdf



Skodsborg Station - Aktivering af station og skov til rekreativt kulturmiljø 

RESUMÉ 
Rudersdal Kommune, Naturstyrelsen, DSB og Banedanmark har i 2014 indgået et samarbejde om at skabe et 
aktivt udgangspunkt for leg, motion, natur- og kulturoplevelser ved Skodsborg Station.  
  
Til projektet er nu udarbejdet et samlet projektmateriale som grundlag for kommende samarbejdspartnere og 
fondsansøgninger. 
  
Sagen forelægges Miljø- og Teknikudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
Målet med projektet er at gøre Skodsborg Station ligeså kendt som Klampenborg og Hareskov stationer, når 
familien skal i skoven. Mulighederne er bl.a. en skov, som ligger lige op ad stationen, en storslået stationsbygning 
med tomme lokaler, en natur, som har meget at byde på, og som har forbindelse til Dyrehaven, Mølleåen, 
Ravneholmene, Geel Skov, Rude Skov og nærhed til blandt andet spisesteder og kulturseværdigheder. 
  
Formålet med de forskellige tiltag er at skabe rekreative faciliteter på stedet, som gør det oplagt og nemt at starte 
turen på Skodsborg Station. Nye stiforbindelser direkte fra perron, en skovlegeplads, mere information om skovens 
seværdigheder og undersøgelse af muligheden for, at stationsbygningen kan indgå som et aktiv, er nogle af 
grundtankerne i projektet. 
  
Naturstyrelsen Hovedstaden er projektejer, og fra Rudersdal Kommune deltager medarbejdere fra forvaltningen.  
  
Der har været afholdt et offentligt dialogmøde 02.10.2014, hvor et halvt hundrede borgere samt repræsentanter for 
interesseorganisationer og foreninger mødtes i den gamle stationsbygning fra 1897.  
  
På mødet informerede parterne om formålet med projektet. Idéerne fra dialogmødet indgår i de samlede 
projektplaner, hvor både station og skov skal mere i spil i forhold til aktivt friluftsliv og i forhold til, at flere kender til og 
bruger Skodsborg Station som start på skovturen.  
  
Projektet er blevet yderligere aktuelt, da det enestående jagtvejssystem, som Christian V lod anlægge i Jægersborg 
Dyrehave og Hegn til parforcejagt, i juli 2015 er udpeget som UNESCOs verdensarv. Skodsborg Station vil være en 
vigtig adgangsvej til at opleve dette.  
  
Projektet er delt i 2 faser:  
Fase 1 vedrører følgende mål: Forplads, Naturlegeplads, Motions- og Picnicfaciliteter, Ny tydelig indgang til 
skoven med information og udvikling af faciliteter i skoven.  
Fase 2 vil omhandle aktivering af den ubenyttede stationsbygning til café, turistinformation, cykeludleje, kulturhus m.v.
  
Pladsen mellem station og skov, som ejes af Rudersdal Kommune, indgår i planen. Pladsen er i dag fyldt op af 
parkerede biler. Rudersdal Kommune vil derfor etablere ny parkering langs Bøllemosevej og lukke for parkering 
mellem station og skov, så små og store grupper kan samles her i sikkerhed for biler og indlede turen i skoven. 
Byplan har givet landzonetilladelse til parkeringsanlægget langs Bøllemosevej. 
  
Nødvendige faciliteter som toiletforhold, cykelparkering m.m. skal også tænkes ind.  
  
Projektets 1. fase er opdelt i en finansieret og ufinansieret del. Rudersdal Kommune bidrager med renovering af 
belægning på forplads samt anlæg af erstatningsparkering. For den ufinansierede del påtænkes at søge om 
fondsmidler. Rudersdal Kommunes andel afholdes over driftsbevillingen 



  
Udgifter til naturlegeplads, motions- og picnicfaciliteter, udvikling af faciliteter i skoven og fase 2 søges 
fondsfinansieret. 
  
Der er i foråret 2015 udarbejdet et projektmateriale, som beskriver projektets enkelte dele og tidsplan (se bilag). 
Dette skal ligge til grund for fondsansøgninger, der påbegyndes sommer 2015. I 2016 forventes realisering af fase 1 
og forberedelse af fase 2. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 15: Folkeoplysende foreningers egne og/eller lejede lokaler. Praksis og
planlægning af forventede investeringsbehov for
bygningsvedligeholdelse/nyetablering - Orientering
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Bilag

Ejendomme og Anlæg 2016-2020



Folkeoplysende foreningers egne og/eller lejede lokaler. Praksis og 
planlægning af forventede investeringsbehov for 
bygningsvedligeholdelse/nyetablering - Orientering 

RESUMÉ 
Efter retningslinjerne for tilskud til frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde vedrørende tilskud til egne og/eller 
lejede lokaler har foreningerne sammen med regnskaber for modtaget tilskud i 2014 indsendt 
investeringsoversigter for perioden 2016-20 for deres ønsker og behov for bygningsvedligeholdelse og 
nybyggeri samt inventar og materiel. 
 
Folkeoplysningsudvalget fik den 11.08.2015 forelagt sagen til orientering samt til godkendelse af 
budgetdisponering i forhold til udarbejdelse af tilstandsrapporter. 
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
Kulturområdet har i forbindelse med de frivillige folkeoplysende foreningernes aflæggelse af tilskudsregnskaber for 
2014 modtaget 40 oversigter over foreningernes forventede investeringsbehov for 2016-20. Heraf blev 16 
investeringsoversigter vurderet til at være af en sådan størrelse eller karakter, at der har været behov for at 
undersøge disse nærmere. Kulturområdet har haft kontakt til de 16 foreninger.  
  
Det har vist sig hensigtsmæssigt at opdele ønsker og behov i henholdsvis ønsker og behov til 
bygningsvedligeholdelse eller nybyggeri samt ønsker og behov til kommende anskaffelser af inventar og materiel. 
Kulturområdet vil i Folkeoplysningsudvalgets møde den 29.09.2015 fremlægge en sag vedrørende anskaffelse af 
inventar og materiel. 
  
Kulturområdet har ved behandling af de modtagne investeringsoversigter for 2016-2020 kunnet estimere udgifter til 
ønsker og behov for vedligeholdelse og nybyggeri således (alle beløb i 1.000 kr.):  
  

  
Bilag med overblik over de modtagne investeringsoversigter vedlægges. 
  
I perioden 2016-20 er der i alt ønsker og behov for 12.844.000 kr. Heraf angår efter Kulturområdets vurdering 
10.207.000 kr. ønsker og behov, der har en størrelsesorden, som ligger uden for Folkeoplysningsudvalgets mulighed 
for finansiering ved tilskud til almindelig vedligeholdelse samt via puljen til ekstraordinær vedligeholdelse.  
  
Kulturområdet foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om disse ønsker og behov, således at disse eventuelt 
kan noteres på ”bruttolisten med ønsker og behov fra foreninger m.fl.”  
  
Kulturområdet henleder i den forbindelse opmærksomheden på punkt 11 på Folkeoplysningsudvalgets dagsorden 
11.08.15 om fremtidig fremgangsmåde for behandling af foreningernes større ønsker til renovering eller nybyggeri i 
egne eller kommunale ejendomme. 
  
Kulturområdet har i forbindelse med den uddybende analyse af de udvalgte oversigter over investeringsbehov 
overvejet en ny procedure for den fremtidige behandling af investeringsønsker og -behov til vedligeholdelse og 
nybyggeri. Kulturområdet har udarbejdet følgende anbefalinger: 
  
Formålet med dette er at give 
  

TYPE / ÅR 2016 2017 2018 2019 2020 I ALT 

Vedr. bygninger 4.767 3.832 3.245 355 645 12.844 



  

  
Investeringsoversigt til egne lokaler/anlæg: 
Kulturområdet anbefaler, at foreninger, som bor i egne eller lejede lokaler – vandklubber, spejdergrupper og 
rideklubber – i forbindelse med deres regnskab for 2015, får udarbejdet tilstandsrapporter med udgangspunkt i de 
modtagne ønsker og behov. 
  
Kulturområdet anbefaler endvidere, at de enkelte foreninger kan søge økonomisk støtte til udarbejdelse af 
tilstandsrapporterne via puljen til ekstraordinær vedligeholdelse. 
  
Kulturområdet foreslår følgende tidsplan for udarbejdelse af tilstandsrapporter: 
  

  
Herefter kan eventuelt andre typer sættes i værk. 
  
Tilstandsrapporterne bør gennemføres for minimum en femårig periode og skal gennemføres i 2015 og 2016, 
således at foreningerne for den kommende ansøgningsperiode vil kunne vedlægge en investeringsoversigt på 
baggrund af tilstandsrapportens bemærkninger. 
  
I forhold til den almindelige daglige vedligeholdelse og tilskud hertil angiver tilskudsvilkårene, at foreningen selv 
finansierer en andel af udgifterne. Tilskudsordningen yder som udgangspunkt max. 75 % af driftsudgifterne. 
  
Derudover kan foreningerne ansøge om tilskud til ekstraordinære vedligeholdelsesarbejder, og denne ordning yder 
støtte efter konkret vurdering. Der er praksis for at yde tilskud på max. 50 % af udgiften. 
  
Der er således en forventning om, at foreningerne medfinansierer, hvilket forudsætter, at foreninger, der bor i 
egne/lejede faciliteter skal have stor opmærksomhed på opsparing og hensættelser til disse formål. 
  
Af de fremsendte informationer og nærværende sagsfremstilling udledes således endvidere, at der ofte opstår 
behov for investering og renoveringsprojekter, som ikke alene kan dækkes inden for Folkeoplysningsudvalgets 
ramme (bl.a. driftstilskud samt tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse). Der er derfor et behov for, at der sættes 
fokus på vilkår og forudsætninger herfor. 
  
For disse fremtidige investeringsønsker og -behov, som Folkeoplysningsudvalget ikke vil kunne rumme inden for 
rammerne af puljen til ekstraordinær vedligeholdelse, vil disse kunne fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget efter 
særlig ansøgning.  
  
For disse ansøgninger forudsætter kommunen ligeledes en egenfinansiering, idet det ikke vil kunne forventes, at der 
ydes fuld kommunalstøtte til disse formål. 
  
Kulturområdets bemærkninger: 
Kulturområdet kan oplyse, at der i 2015 er afsat 380.000 kr. til tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse af egne 
og/eller lejede lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter. Herudover er der overført 425.900 kr. fra tidligere år. 
  
Der er således et samlet budget på 805.900 kr. til disposition til tilskud. Heraf er 142.525 kr. bundet til tidligere 

- såvel foreningerne som Rudersdal Kommune overblik over forventede behov, 

- mulighed for planlægning såvel økonomisk som praktisk – herunder at  

  foreningerne får fokus på behov og ansvar for hensættelser til disse formål. 

Foreningstype Udarbejdelse af tilstandsrapport Gældende fra  

Spejdergrupper 2015 2016 

Vandklubber 2016 2017 

Rideklubber 2016 2017 



bevilgede tilskud. Der er herefter 663.375 kr. til disposition. 
  
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget disponerer en del af puljen til ekstraordinær vedligeholdelse til 
målrettet udarbejdelse af tilstandsrapporter jf. ovenfor, hvilket kan ske inden for de eksisterende retningslinjer for 
tilskud til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde. 
  
Pr. 01.01.2015 var der 8 vandklubber, 13 spejdergrupper og 2 rideklubber med egne lokaler. Det forventes, at der 
skal afsættes mellem 6.000 – 10.000 kr. pr. tilstandsrapport i 2015 og 2016, svarende til et samlet budget på 
maksimalt 230.000 kr. over 2 år fordelt med 130.000 kr. i 2015 samt 100.000 kr. i 2016. 
 
Endvidere foreslår Kulturområdet, at det målrettede arbejde med tilstandsrapporter synliggøres i retningslinjerne for 
tilskud til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde. 
  
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET behandlede sagen den 11.08.2015 og vedtog: 
  

 
Claus Larsen, Mia Hyldahl, Kaj Elkrog, Søren Grotum, Kristian Barlebo og Frederik Burhøj Jerris deltog ikke i 
behandlingen af punktet. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 19-08-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 
Kristine Thrane (A) og Camilla Barner-Christensen (V) deltog ikke i sagens behandling. 

a) At tage Kulturområdets orientering til efterretning. 
  

b) At afsætte 230.000 kr. til udarbejdelse af tilstandsrapporter til de udpegede aktivitetstyper fordelt med 
130.000 kr. i 2015 og 100.000 kr. i 2016 fra puljen til ekstraordinær vedligeholdelse. 
 
Der resterer herefter 433.375 kr. på puljen til ekstraordinær vedligeholdelse af egne og/eller lejede 
lokaler samt etablering af nye, mindre faciliteter. 

c) At oversende sagen til Kultur- og Fritidsudvalget til orientering. 



Punkt 16: Lukket: Kulturcenter Mariehøj - Orientering om og
bemyndigelse til ansættelse af forpagter til café på Mariehøj.

15/2315



Punkt 17: Lukket: Orientering om Ristorante Boscaini på Kulturcenter
Mantziusgården

07/13442
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